
 
 
 
 
 เป็นร่างการเงิน   ไม่เป็นร่างการเงิน 
 
ข้อมูลประกอบการพิจารณา 
 โดยที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ .ศ. 2562 ได้บังคับใช้มาเป็นระยะเวลาหนึ่ง 
พบปัญหาความไม่ยืดหยุ่นในการกําหนดอัตราภาษีโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ขาดกลไกในการใช้ป้องกัน 
การหลบเลี่ยงภาษีด้วยการเปลี่ยนพื้นที่รกร้างในเมืองเป็นพื้นที่เกษตรกรรม รวมไปถึงขั้นตอนและวิธีการประเมิน 
และจัดเก็บภาษีที่ไม่สอดคล้องกับประสิทธิภาพที่แท้จริงในการดําเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทําให้  
เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี และทําให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสูญเสียรายได้เป็นจํานวนมาก 
จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี ้ 
 ตารางเปรียบเทียบร่างแก้ไขเพิ่มเติม 

พระราชบัญญตัภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
พ.ศ. 2562 

ร่างพระราชบญัญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 
 
 
มาตรา 5 ในพระราชบัญญัตินี ้
            “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร 
ตึก หรอืสิ่งปลูกสร้างอยา่งอื่นที่บุคคลอาจเขา้อยู่อาศัย
หรือใช้สอยได้ หรือทีใ่ช้เป็นทีเ่ก็บสินค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและให้หมายความรวมถึง
ห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อ
หาผลประโยชน์ด้วย 

มาตรา 3 ให้ยกเลิกความในบทนิยามคําว่า “สิ่งปลูก
สร้าง” ในมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษี ที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 ““สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน 
อาคาร ตึก ท่าเทียบเรือ หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่
บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได ้หรือที่ใช้เป็นที่เก็บ
สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม 
ตามที่รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ
กําหนดและให้หมายรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจ
ใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย” 

 
 
มาตรา 13 วรรคสอง 
               ถา้ไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่
กําหนดในวรรคหนึ่งได้ จะกระทําโดยวิธีปิดหนังสือในที่
ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทํา
การของผู้เสียภาษีนั้นหรือลงประกาศแจ้งความใน
หนังสือพิมพ์ก็ได ้

มาตรา 4 ให้ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา 13
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการที่กําหนด
ในวรรคหนึ่งได ้จะกระทําโดยวิธีปิดหนังสือในที่ที่เห็น
ได้ง่าย ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานทีท่ าการ
ของผู้เสียภาษีนั้นหรือลงประกาศแจ้งความ 
ในหนังสือพิมพ์ก็ไดห้รือประกาศในสื่ออิเลก็ทรอนิกส ์
ที่เป็นทางการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นก็ได้” 

ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(นายภัณฑิล น่วมเจิม สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกับคณะ เป็นผู้เสนอ) 
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มาตรา 21 วรรคสี ่
              คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจําจังหวัด มีหน้าที่และอํานาจพิจารณาให้ความ
เห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิน่ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรา 37 วรรคเจด็ ให้ความ
เห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษีของผู้บริหาร
ท้องถิ่นตามมาตรา 56 หรือมาตรา 57 และให้คําปรึกษา
หรือคําแนะนําแก่ผู้บริหารท้องถิ่นเก่ียวกับการจัดเก็บ
ภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด รวมทั้ง
ปฏิบัติการอื่นตามที่กําหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

มาตรา 5 ให้ยกเลิกความในวรรคสี่ของมาตรา 21 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประจําจังหวัด มีหน้าที่และอํานาจพิจารณาให้ความ
เห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิน่ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามมาตรา 37 วรรคเจ็ด 
ให้ความเห็นชอบการลดภาษีหรือยกเว้นภาษี 
ของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 56 หรือมาตรา 57
และให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําแก่ผู้บริหารท้องถิ่น 
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นในจังหวัดรวมทั้งปฏิบัติการอื่นตามที่ 
กําหนดในพระราชบัญญัตินี้” 

 
 
 
มาตรา 37  ทีด่ินหรือสิ่งปลูกสร้างให้จัดเก็บภาษี

ตามอัตรา ดังต่อไปน้ี 

 

(1) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์
จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี 

 
 

(2) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่
อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสามของฐาน
ภาษี 

 
 
 

มาตรา 6 ให้ยกเลิกความในมาตรา 37 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 37 ทีด่ินหรือสิ่งปลูกสร้างให้จัดเก็บ
ภาษีตามอัตรา ประเภทของการใช้ 
ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง มีดังต่อไปนี้  
 (1) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ
ศูนย์จุดหนึ่งห้าของฐานภาษี การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างเพื่อการเกษตรกรรม  

 (2) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่
อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จดุสามของ
ฐานภาษี การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
การอยู่อาศัย  
 (3) การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
เพื่อการพาณิชยกรรม 

 (4) การใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

เพื่อการอุตสาหกรรม  
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(3) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อ่ืน
นอกจาก (1) หรือ (2) ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่ง
จุดสองของฐานภาษี 

 

(4) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตราภาษีไม่
เกินร้อยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษ ี

การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
ตาม (1) ต้องเป็นการทาํนา ทําไร ่ทําสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยง
สัตว์น้ํา และกิจการอื่นตามหลักเกณฑ์ที่รฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนด ทั้งนี้ ในการ
จัดทําประกาศดังกล่าวให้นําความเห็นของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มา
ประกอบการพิจารณาด้วย 

การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม (2) ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนด 

 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้
ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพตาม (4) ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กาํหนดในกฎกระทรวง 

 
 
 

อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้ตราเป็น
พระราชกฤษฎีกา โดยจะกําหนดเป็นอัตราเดียวหรือ
หลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็
ได ้ ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่กําหนดตามวรรคหนึ่ง 
และจะกําหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือ
ตามเง่ือนไขในแต่ละประเภทการใช้ประโยชน์ก็ได ้

 (5) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อ่ืน
นอกจาก (1) หรือ (2) ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ
หนึ่งจุดสองของฐานภาษ ีการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างเพื่อการอื่น 
 (6) ที่ดินหรือสิง่ปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า 
หรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตรา
ภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี 
 การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
ตาม (1) ต้องเป็นการทํานา ทําไร่ ทําสวน เลี้ยงสัตว์ 
เลี้ยงสัตว์นํ้า และกิจการอื่นตามหลักเกณฑท์ี่รัฐมนตร ี
ว่าการกระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนด ทั้งนี้     
ในการจัดทําประกาศดังกล่าวให้นําความเห็นของ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
มาประกอบการพิจารณาด้วย 
 การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยตาม (2) การ
พิจารณาว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดใช้ประโยชน์ตาม 
(2) (3) (4) หรอื (5) ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนด    
       ที่ดินหรอืสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้
ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพตาม (4) การพิจารณา
ว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดถกูทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้
ทําประโยชน์ตามสภาพตาม (6) ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กาํหนดในกฎกระทรวง 

อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้ตราเป็น
พระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอัตราเดียวหรือ
หลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็
ได ้ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่ก าหนดตามวรรคหนึ่ง 
และจะก าหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือ
ตามเง่ือนไขในแต่ละประเภทการใช้ประโยชน์ก็ได ้
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ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีความ
ประสงค์ที่จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคห้า ให้มีอํานาจ
ตราข้อบัญญัติท้องถิ่นกําหนดอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บ
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้องไม่
เกินอัตราที่กําหนดในวรรคหนึ่ง 

ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามวรรคหก ยกเว้นกรุงเทพมหานครก่อน
การลงนามใช้บังคับขอ้บัญญัติท้องถิ่นตามที่บัญญัติไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยการจัดต้ังองค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนออัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจําจังหวัดให้ความเห็นชอบก่อน เมื่อคณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด เห็นชอบกับ
อัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวแล้ว ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อไปได้ 

ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจําจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ให้ส่งความเห็นเกี่ยวกับอัตรา
ภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อเสนอสภาท้องถิ่นดําเนินการ
แก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของคณะกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด หรือพิจารณา
ยืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามให้แล้ว
เสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับความเห็น
เกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจากคณะกรรมการภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด หากสภาท้องถิ่นดําเนินการ
แก้ไขไม่แล้วเสร็จหรือสภาท้องถิ่นพิจารณายืนยันด้วย
คะแนนเสียงน้อยกว่าสองในสามของจํานวนสมาชิกสภา
ท้องถิ่นทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นนั้น
ตกไป 

ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดมีความ
ประสงค์ที่จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีที่
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคห้า ให้มีอ านาจ
ตราข้อบัญญัติท้องถิ่นก าหนดอัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บ
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นได้ แต่ต้อง
ไม่เกินอัตราที่ก าหนดในวรรคหนึ่ง 

ในการตราข้อบัญญัติท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นตามวรรคหก ยกเว้น
กรุงเทพมหานครก่อนการลงนามใช้บังคับข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการจัดต้ัง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอ
อัตราภาษีตามร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้คณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดให้ความ
เห็นชอบก่อน เมื่อคณะกรรมการภาษทีี่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจ าจังหวัด เห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นลง
นามใช้บังคับข้อบัญญัติท้องถิน่ต่อไปได้ 

    ในกรณีที่คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจ าจังหวัดไม่เห็นชอบกับอัตราภาษีตามร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ให้ส่งความเห็นเกี่ยวกับ
อัตราภาษีคืนผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อเสนอสภาท้องถิ่น
ด าเนินการแก้ไขอัตราภาษีตามความเห็นของ
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัด หรือพิจารณายืนยันด้วยคะแนนเสียงไม่น้อย
กว่าสองในสามให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับความเห็นเกี่ยวกับอัตราภาษีคืนจาก
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัด หากสภาท้องถิ่นด าเนินการแก้ไขไม่แล้วเสร็จ
หรือสภาท้องถิ่นพิจารณายืนยนัด้วยคะแนนเสียงน้อย
กว่าสองในสามของจ านวนสมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมด
เท่าที่มีอยู่ ให้รา่งข้อบัญญัติทอ้งถิ่นนั้นตกไป 
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พระราชบัญญตัภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
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ร่างพระราชบญัญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 
 
 

- 

มาตรา 7 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา 37/1 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 
 “มาตรา 37/1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้
จัดเก็บภาษีตามอัตราภาษีไม่เกินร้อยละสาม 
ของฐานภาษี  
          อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้ตรา
เป็นพระราชกฤษฎีกาหรือข้อบัญญัติท้องถิน่ โดยต้อง
กําหนดอัตราแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์ทีด่ิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะกําหนดเป็นอตัราเดียวหรือ
หลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็
ได้ ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่กําหนดตามวรรคหนึ่ง 
 ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหนึ่ง จะ
กําหนดอัตราภาษีของการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างประเภทเดียวกันในอัตราที่แตกต่างกัน 
โดยอาศัยเหตุแห่งประเภทของหนังสือแสดงสิทธิ 
ในที่ดิน หรือเหตุตามกฎหมายว่าด้วยผังเมือง 
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร กฎหมายว่าด้วย
โบราณสถาน หรือเหตุอื่น ตามที่รัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนดก็ได้ 
 ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดตรา 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นตามมาตราน้ีและข้อบัญญัติท้องถิ่น 
นั้นมีข้อความขัดหรือแย้งกับพระราชกฤษฎีกา 
ซึ่งตราขึ้นตามมาตรานี ้ให้ใช้บังคับตามข้อบัญญัติ 
ท้องถิ่นเฉพาะในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
ไม่ว่าข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวจะตราขึ้นก่อนหรือหลัง 
พระราชกฤษฎีกา” 
 

 
 
 

มาตรา 8 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา 40 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
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พระราชบัญญตัภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
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ร่างพระราชบญัญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

มาตรา 40  ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่
เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครอง   
ส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครอง     
ส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการคํานวณภาษีไม่เกินห้าสิบ
ล้านบาท 

การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง    
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนด 

 มาตรา 40 ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการ 
ประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการคํานวณภาษีไม่เกิน 
ห้าสิบล้านห้าลา้นบาท 

  การยกเว้นมลูค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรฐัมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 

 
 
 

มาตรา 41  ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่อ
อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้น
มูลค่าของฐานภาษีในการคํานวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้าน
บาท 

ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน และใช้สิ่งปลูกสรา้งดังกล่าว
เป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ 1 มกราคม
ของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการ
คํานวณภาษีไม่เกินสิบล้านบาท 

 

มาตรา 9 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งและวรรคสอง 
ของมาตรา 41 แห่งพระราชบัญญัติภาษีทีด่ินและ สิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และใหใ้ช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 41 ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมี
ชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรในวันที่ 1 9 มกราคมของปีภาษีนั้นให้
ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการคํานวณภาษี 
ไม่เกินห้าสิบลา้นห้าล้านบาท 
 ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ 
สิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน 
และใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัย 
และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วย 
การทะเบียนราษฎรในวันที่ 1 9 มกราคม 
ของปีภาษีนั้นให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการ
คํานวณภาษีไม่เกินสิบล้านหนึง่ล้านบาท” 

 
 
 
มาตรา 42 การคํานวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของ

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งคํานวณได้ตามมาตรา 35 

มาตรา 10 ให้ยกเลิกความในมาตรา 42 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 42 การคํานวณภาษีให้ใช้ฐานภาษ ี
ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งคํานวณได้ตามมาตรา 35 
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หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 40 
หรือมาตรา 41 แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา 37 
ตามสัดส่วนที่กําหนดในมาตรา 38 ผลลัพธ์ทีไ่ด้เป็น
จํานวนภาษีที่ต้องเสีย 

เพื่อประโยชน์ในการคํานวณจํานวนภาษีตาม
วรรคหนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกัน
และเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้คํานวณมูลค่าที่ดิน
ทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษ ี

 

หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 
40 หรือมาตรา 41 แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามมาตรา 
37 37/1 ตามสัดส่วนที่กําหนดในมาตรา 38 ผลลัพธ์ที่
ได้เป็นจํานวนภาษีที่ต้องเสีย 
 เพื่อประโยชน์ในการคํานวณจํานวนภาษีตาม
วรรคหนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขต 
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้คํานวณ 
มูลค่าที่ดินทั้งหมดที่อยู่ในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นเดียวกันรวมกันเป็นฐานภาษี” 

 
 
           มาตรา 43  ในกรณทีี่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่
ต้องเสียภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า
หรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปี
ติดต่อกัน ให้เรียกเก็บภาษสีําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ในปีทีส่ี่ เพิ่มขึน้จากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา 
37 (4) ในอตัราร้อยละศูนย์จุดสามและหากยงัทิ้งไว้ว่าง
เปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็น
เวลาติดต่อกัน ให้เพิ่มอัตราภาษีอีกร้อยละศูนย์จุดสาม
ในทุกสามป ีแต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่
เกินร้อยละสาม 

มาตรา 11 ให้ยกเลิกมาตรา 43 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 43  ในกรณีที่ที่ดินหรอืสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสีย
ภาษีเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสรา้งที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปี
ติดต่อกัน ให้เรียกเก็บภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูก
สรา้งในปีทีส่ี่ เพิ่มขึ้นจากอัตราภาษีที่จัดเก็บตามมาตรา 
37 (4) ในอัตราร้อยละศูนย์จุดสามและหากยงัทิ้งไว้ว่าง
เปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพอีกเป็น
เวลาติดต่อกัน ให้เพิ่มอัตราภาษีอีกร้อยละศูนย์จุดสาม
ในทุกสามป ีแต่อัตราภาษีที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่
เกินร้อยละสาม 

 
 
 
          มาตรา 44 วรรคหนึง่ ในแต่ละปี ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษตีามมาตรา 9 ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ 

มาตรา 12 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา 44 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 44 ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมิน 
ภาษีให้แก่ผู้เสยีภาษีตามมาตรา 9 ภายในเดอืน
กุมภาพันธร์ะยะเวลาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
มหาดไทยประกาศกําหนด” 

 
 

มาตรา 13 ให้ยกเลิกความในมาตรา 68 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
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พระราชบัญญตัภิาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
พ.ศ. 2562 

ร่างพระราชบญัญัติภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 
           มาตรา 68  ในกรณทีี่ผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษี
ภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่สิบของ
จํานวนภาษีค้างชําระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชําระภาษีก่อน
จะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละสิบของจํานวนภาษีค้างชําระ 

และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 68 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชําระ 
ภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่สิบ 
สิบของจํานวนภาษีค้างชําระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ 
ชําระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 
61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบหน่ึงของจํานวน 
ภาษีค้างชําระ” 

 
 
 
มาตรา 69  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายใน
เวลาที่กําหนด แต่ต่อมาได้ชําระภาษีภายในเวลาที่
กําหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ย
ปรับร้อยละยี่สิบของจํานวนภาษีค้างชําระ 

มาตรา 14 ให้ยกเลิกความในมาตรา 69 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา 69 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชําระ 
ภาษีภายในเวลาที่กําหนด แต่ต่อมาได้ชําระภาษี 
ภายในเวลาที่กําหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 
61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบสองของจํานวนภาษี 
ค้างชําระ 

 
ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 1. สํานักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย กระทรวงมหาดไทย 
 2. กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย 
 3. กรมที่ดิน กระทรวงมหาดไทย 
 4. กรมโยธาธิการและผังเมือง กระทรวงมหาดไทย 
 5. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย 
 6. สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง กระทรวงการคลัง 
 7. กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง 
 8. กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
 9. สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 
 10. สมาคมสันนิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย 
 11. สมาคมองค์การบริหารส่วนตําบลแห่งประเทศไทย 
 12. กรุงเทพมหานคร 
 13. เมืองพัทยา 
 14. ประชาชนทั่วไป 
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 ประเด็นเพื่อรับฟังความคิดเห็น 
 1. ท่านเห็นด้วยกับการกําหนดให้ท่าเทียบเรือเป็นสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายนีห้รือไม่ อย่างไร   
 2. ท่านเห็นด้วยกับการยกเลิกหน้าที่และอํานาจของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด
ในการให้ความเห็นชอบอัตราภาษีตามร่างข้อญัตติท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือไม่ อย่างไร   
 3. ท่านเห็นด้วยกับการกําหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสูงสุดไม่เกินร้อยละ 3 ของฐานภาษี 
ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศกําหนดหรือไม่ 
อย่างไร  
 4. ท่านเห็นด้วยกับการปรับลดการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสําหรับการประกอบ
เกษตรกรรมและที่อยู่อาศัยจากเดิมไม่เกิน 50 ล้านบาท เป็นไม่เกิน 5 ล้านบาท หรือไม่ อย่างไร  
 5. ท่านเห็นด้วยกับการยกเลิกการเพิ่มอัตราภาษีในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างถูกทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ทําประโยชน์หรือไม่ อย่างไร  
 6. ท่านเห็นด้วยกับการปรับลดเบี้ยปรับจากเดิมที่ร้อยละ 40 ลดลงเหลือร้อยละ 10 ของจํานวนภาษีค้าง
ชําระ และปรับลดเบี้ยปรับในกรณีชําระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือแจ้งเตือน จากเดิมที่ร้อยละ 10 ลดลงเหลือ
ร้อยละ 1 ของจํานวนภาษีค้างชําระหรือไม่ อย่างไร  
 7. ท่านเห็นด้วยกับการปรับลดอัตราเบี้ยปรับในกรณีที่ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน 
จากเดิมที่ร้อยละ 20 ลดลงเหลือร้อยละ 2 ของจํานวนภาษีค้างชําระหรือไม่ อย่างไร   
 8. ท่านเห็นว่าพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบันมีปัญหาใน
ด้านใดบ้างหรือไม่ อย่างไร 
 9. ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอื่น ๆ (ถ้ามี) 
 

*************** 


